V. Καὶ ὁ βασιλεὺς· τὰ μὲν πολλὰ ταῦτα χαίρειν ἔωμεν. Σὺ δὲ εἰ βούλει,¹ φησὶν, Ἰγνάτιε, τὰ μεγάλα τῷ ἐμῷ κράτει χαρίσασθαι καὶ τοῖς ἔμοις τοῦ λοιποῦ συντάττεσθαι φίλοις, τῆς τοιαύτης γνώμης μεταβαλὼν ὅντον σὺν ἡμῖν τοῖς θεοῖς· καὶ αὐτίκα, ἵστωσαν αὐτοὺς πάντες, ἀρχιερέα σε τοῦ μεγάλου καταστήσω Διός καὶ πατέρα τῆς βουλῆς ὄνομάσω. Πρὸς ταῦτα ὁ θεοφόρος· χάριτας μὲν παρέχειν, ὡς βασιλεῦ, καὶ πᾶσι καλὸν, μάλιστα δὲ βασιλεῦσιν, ὅσῳ καὶ αὐτοὶ δυνατοὶ τὰ μείζω πάλιν ἀντιχαράξεσθαι,² ἀλλὰ τὰς λυστελεῖς πάντως καὶ ὀφελίμους ἀμφοτέρους· ταῖς δὲ βλάπτειν καὶ μάλιστα γε ψυχὴν δυναμένους καὶ σφοδροτέρους³ αὐτῆς τοῦ πυρὸς τὴν γένεναν ὑπανάπτειν οὐχ ὁ διδοὺς μόνον, ἀλλὰ καὶ ὁ αἰτῶν αὐτὸς ἀθλιωτατος. Θαυμαστὴ δὲ σου, βασιλεῦ, καὶ μεγαλόδωρος η ἐπαγγελία. Τί γὰρ ἐμοὶ τὸ τοῦ παρὰ σοὶ μεγίστου Διός καταστῆναι ἀρχιερέα καὶ βουλῆς πατέρα κληθῆναι, λερεῖ τε ὅντι Χριστοῦ καὶ θυσίαν αὐτῷ καθ' ἐκάστην αἰνέσεως δύνοντι, ἥδη δὲ καὶ ὅλον ἐμαυτὸν καταθύσειν⁵ ἐπειγομένῳ καὶ σύμφυτον θέσθαι· τῷ τοῦ θανάτου αὐτοῦ ὄμοιώματι;

VI. Καὶ ὁ βασιλεὺς· τίνι δὲ σπεύδεις ἑαυτὸν καταθῦσαι; τῷ ἐπὶ Ποντίου σταυρῷ θέντι Πιλάτου; Ναὶ, φησὶν ὁ μέγας Ἰγνάτιος, τῷ τὴν ἀμαρτίαν ἀνασταυρώσαντι καὶ τὸν εὑρετὴν αὐτῆς διάβολον καθελόντι καὶ πᾶσαν διὰ τοῦ σταυροῦ τὴν ἐκείνου δύναμιν καταργήσαντι. Λύθις

Cap. IV. 1) καταπέζων Ε.

2) ἀνάστατον πᾶσαν ορδονοῦ. in E N. Apud Cot. alii subsequentia ita exhibent: καὶ τοὺς ἀνὰ τὴν πόλιν κατόπιν.

3) Voc. ὁ δὲ om. Α.

4) περιψέυσις Α.

5) σὺ οὖν ὁ ἐν ἑαυτῷ τὸν χρυσὸν περιψέφων; dedi ex A p. σὺ οὖν ἐν ἑαυτῷ τὸν χριστὸν περιψέφεις; E N vulg.

6) δαὶ scr. N.

virginitate, et de contemnendis divitiis ac deliciis et aliis, quae sunt in vita iucunda; quodque est omnium gravissimum, quod non oporteat putare esse Deos, et nullam Imperatorum ducendam rationem.

IV. Haec postquam audivit Traianus, Sancto statim arcessito, cum una etiam adesset Senatus: Tunc es, inquit, qui diceris Theophorus, qui nostra iussa ludificaris, et omnem evertis Antiochiam, omnesque facis sequaces Christi a te praedicati, nec solo nomine Deos dignaris? Divinus autem Ignatius: Ego sum, inquit. Ille vero: Et quid sibi vult, interrogavit, illud Theophorus? Cui martyr: Qui Christum, inquit, circumfert in anima. Imperator autem: Tu ergo Christum in teipso circumfers? Certe, inquit. Scriptum est enim: „Habitabo in eis et inambulabo.“ Quid vero nos, non videmur tibi Deorum assidue meminisse, ac eos semper in anima circumferre, eosque inducere ad opem ferendam contra hostes, nec non per eos omnia facere, quae sunt ex animi sententia? Respondens autem divinus Ignatius: Hei mihi, inquit, simulacra gentium, o Imperator, Deos nominas? Unus enim Deus verus, qui caeli, terrae, maris et omnium, quae sunt in ipsis, est creator. Unus Christus Iesus, Dei filius unigenitus, cuius regni non erit finis. Quem si tu agnosceres, o Imperator, et purpura ipsa et diadema et thronus regius tibi firmiora essent et longe stabiliora.